

Số: 205 /KH-ĐHHHVN

Hải Phòng, ngày 28 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020 tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong Trường.

Thực hiện theo Hướng dẫn xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc số 93/HD-ANKT ngày 20/01/2020 của Phòng An ninh kinh tế Công an TP. Hải Phòng, nhằm triển khai và thực hiện đạt kết quả tốt, Ban Giám hiệu chỉ đạo xây dựng kế hoạch, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Bám sát vào các nội dung hướng dẫn của Công an TP. Hải Phòng về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong năm 2020 Nhà trường cần có những hoạt động sôi nổi, thiết thực, có chất lượng với mục tiêu cơ bản: ổn định về chính trị, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn và tạo ra nét văn hóa học đường đặc thù riêng của “Mái trường đại dương”.

#### II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Phòng Công tác sinh viên

- Tích cực nghiên cứu các nội dung của các thông tư, hướng dẫn, chỉ thị về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đưa vào “Sổ tay sinh viên năm 2020” nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, giảng viên, sinh viên.

- Tham mưu lập kế hoạch công tác sinh viên năm học 2020-2021 lồng ghép các nội dung về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Lập kế hoạch Tuần sinh hoạt công dân sinh viên năm học 2020-2021, là đầu mối liên hệ, mời các báo cáo viên thuộc công an thành phố để tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Năm 2020, tiếp tục mời báo cáo viên thuộc Phòng An Ninh chính trị nội bộ và Phòng cảnh sát giao thông đường bộ, đường sắt tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho sinh viên khóa mới K61.

- Lập kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020 và xây dựng các phương hướng hoạt động của năm 2021.

- Phối hợp chặt chẽ với công an các cấp trong việc xây dựng phong trào và thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học cũng như khu dân cư lân cận.

- Tuyên truyền mạnh mẽ trong các đợt có các ngày lễ kỷ niệm như: Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8), chào mừng 75 năm thành lập CAND, đại hội mặt



trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ IX, kỷ niệm 85 năm ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3).

- Rà soát Quy chế công tác sinh viên gắn với việc chấp hành pháp luật, tuyên truyền về quyền và trách nhiệm của sinh viên, những điều sinh viên không được làm.

- Kiểm tra việc chấp hành nội quy giảng đường, tuyên truyền và giám sát việc thực hiện Quy tắc ứng xử của người học, tạo nét đẹp văn hóa đặc thù mang thương hiệu “Mái trường đại dương”.

## **2. Các khoa/ viện có sinh viên/ khu nội trú**

- Tuyên truyền các nội dung về toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các buổi chào cờ vào sáng thứ hai, trong các buổi sinh hoạt nhóm lớp, giúp sinh viên chủ động, tự giác phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm và phòng tránh các tệ nạn xã hội.

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gương người tốt, việc tốt. Tuyên dương những tấm gương giảng viên, sinh viên tiêu biểu.

- Tuyên truyền về tác hại và các biện pháp phòng chống ma túy, đấu tranh kịp thời với các biểu hiện tiêu cực.

- Triển khai cho sinh viên ký cam kết không tàng trữ, vận chuyển, buôn bán vũ khí, pháo nổ, chất nổ, đèn trời, không vi phạm pháp luật, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán 2021.

- Thực hiện mô hình sinh viên tự quản, tự phòng, tự bảo vệ tại các khu nội trú. Liên kết và phối hợp thường xuyên với chính quyền địa phương để kịp thời xử lý các sự vụ liên quan tới sinh viên.

- Nhắc nhở giảng viên, sinh viên thực hiện tốt Nội quy giảng đường và Quy tắc ứng xử của người học.

## **3. Đoàn Thanh niên, Hội SV**

- Lòng ghép các hoạt động Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên với nhiệm vụ toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đưa ra các khẩu hiệu hoạt động như: “3 giảm, 2 không”; giảm tội phạm, giảm tệ nạn xã hội, giảm tai nạn giao thông, không sản xuất buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo trái phép và thả đèn trời, không vi phạm môi trường.

- Duy trì chương trình “Lái xe an toàn” qua đó phổ biến Luật giao thông đường bộ.

- Phát động các phong trào, các cuộc thi như “sinh viên 5 tốt; “nét đẹp văn hóa giảng đường”, sinh viên với những câu chuyện kể về Bác, thanh niên làm theo lời Bác ... với những tiêu chí về nêu gương trong công tác an ninh trật tự, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các cuộc tọa đàm, nói chuyện ngoại khóa cho sinh viên, tập huấn cho cán bộ nhóm, cán bộ đoàn - hội với nội dung phổ biến pháp luật, tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, Bộ luật hàng hải Việt Nam.



- Tổ chức cho sinh viên tham gia các hoạt động như “Ngày đại dương thế giới”, “Tuần Lễ biển và hải đảo Việt Nam”. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn. Hướng sinh viên vào các hoạt động xã hội, giúp sinh viên có tinh thần dân tộc, ý thức vì cộng đồng ...

#### 4. Ban Bảo vệ

- Là lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức khóa bồi dưỡng nghiệp vụ, tập huấn về công tác an ninh trật tự trong trường, đưa ra các phương án có thể xảy đến, thực hành các phương án ứng phó với các sự vụ liên quan đến an ninh của trường.

- Phối hợp chặt chẽ với công an các cấp, đặc biệt là công an các phường lân cận, tham gia giao ban cùng công an các phường. Thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình địa bàn để xử lý nhanh nhất các tình huống liên quan.

- Thực hiện đăng ký Trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2020, đăng ký phân đấu đạt Cờ thi đua xuất sắc, đạt Giấy khen của CATP về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

**Yêu cầu các đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện**

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Phòng An ninh kinh tế-CA Hải Phòng;
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, CTSV.



**HIỆU TRƯỞNG**

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
PGS.TS. Nguyễn Khắc Khiêm